Nullus enim secreto aliquid conficit nisi qui sciat se illicita perpetraturum. Quod autem ait *caecus*, non ad corpus, sed ad animum Pygmalionis revocandum est; avaritia enim tractus in scelera non consideravit quid faceret vel in quem vel quo in loco aut quibus praesentibus. Hoc loco Vergilius docet nihil sancti esse apud eos quos possederit avaritia; hanc enim sic definit, satiari non posse, nisi humana et divina iura fuerint violata. Neque uno loco haec, sed plurimis posuit, crudelitatem atque avaritiam nullo modo posse a se discerni. Denique, ut dictum est, et Polydori exemplo hoc idem docuit; non enim esset occisus, nisi auri cupiditas crudelis hominis saevitiam provocasset; item alio loco avaritiae scelere proditam patriam posuit dicendo “vendidit hic auro patriam”.

Nessuno compie infatti nulla di nascosto, a meno che non sia cosciente di stare commettendo qualche azione illecita. Quanto al fatto che Virgilio definisca Pigmaliione *caecus* [in Virgilio, v. 349, di lui si dice che è *auri caecus amore*] non si riferisce a un reale difetto fisico, ma al suo animo. Spinto dalla cupidigia, infatti, non considerò che cosa stava facendo, chi stesse uccidendo, in quale luogo o alla presenza di chi. Con queste parole Virgilio ci insegna che per coloro che sono dominati dall'avidità di guadagno nulla è sacro. E definisce così la loro bramosia, come incapace di sazietà, se prima non siano state violate tutte le leggi umane e divine. E non lo disse solo qui, ma in molti luoghi del poema mostra che crudeltà e brama di denaro non possono essere in alcun modo distinte. Infine, lo dimostrò con l'esempio di Polidoro, che non sarebbe mai stato ucciso se la cupidigia di denaro non avesse eccitato la crudeltà di un uomo di animo barbaro. Così nel sesto libro Virgilio dice che anche la patria può essere tradita per desiderio di guadagno, quando di uno dei dannati ricorda che “vendette per l'oro la patria” (6.621).

Arriviamo al passo specifico, l'episodio di Polidoro (3.56-57):

QUID NON MORTALIA PECTORA COGIS, AURI SACRA FAMES! Cum dicit *Quid non*, non tantum de praesenti causa sensit, sed de omni genere personarum et necessitudinum et de criminibus

²⁰ L'episodio venne utilizzato da Dante nel canto tredicesimo dell'*Inferno*, per la vicenda di Pier delle Vigne (dove è evidente il richiamo a Polidoro), e ritorna nel racconto del ravvedimento di Stazio (*Pg.* 22.40-41: “Per che non reggi tu, o sacra fame / de l'oro, l'appetito de' mortali?”). Il poeta napoletano, a detta di Dante famoso prodigo, fu curato dalla sua malattia grazie alle parole di Virgilio, che però lui interpreta (o meglio, Dante gli fa interpretare) in un senso nettamente difforme dall'originale.

omnibus. Sicuti enim lectum constat et exempla veterum docuerunt, fecit auri cupiditas patriae proditores, aurique pondere fidem saepe militum fractam, fractam coniugum, fractam nautarum, fractam proximorum, fractam foederum, fractam amicorum. Dedimus intellegendi viam, cetera lector inveniet, quae tanta sunt uno versu conclusa, ut haec libris explicari non possent.

Quando esclama *Quid non* (“A che non...”), intende riferirsi non solo a questo caso specifico, ma a tutta l’umanità, a tutte le vicende possibili, a tutti i delitti compiuti. Come si apprende dalle letture e dagli esempi antichi, la cupidigia di guadagno ha creato i traditori della patria; per delle somme d’oro è stata spesso infranta la fedeltà dei soldati, quella dei coniugi, dei marinai, dei vicini di casa, degli alleati, degli amici. Io mi limito a un cenno: il lettore completerà gli esempi, tanto numerosi sono i casi racchiusi in quest’unico verso, che non è possibile trattarli tutti in una sola opera.

Eccoci nell’Oltretomba, dove, alla porta degli Inferi, si trova una serie di figure mostruose, fra le quali la *Malesuada Fames*, la Fame cattiva consigliera. Donato scrive (6.276):

FAMES MALESUADA: famem non solum egestatem victus debemus accipere, quae inopiae causa suggerit detestanda consilia, sed illam quoque quae unumquemque, etiam locupletem, ducit ut aliena rapiat ac violenter invadat, ipso docente Vergilio, qui ait: “Quid non mortalia pectora cogis, auri sacra fames!”.

Con “Fame” non dobbiamo intendere solo la mancanza di cibo, che per la miseria può spingere a risoluzioni avventate, ma anche quella “fame” (cupidigia) che può spingere chiunque, anche chi è ricco, a rubare ciò che non gli appartiene, ad agire con prepotenza. Come dimostra lo stesso Virgilio quando dice “A che non costringi gli animi umani, orrenda fame di denaro!”.

Arriviamo così all’esaltazione di Diomede, che rifiuta i doni offertigli dai Latini per combattere al loro fianco contro Enea, dimostrandosi insensibile al guadagno economico, ad *Aen.* 11.228-229:

vim dicti huius si quis volet advertere, consideret hostem veterem non esse permotum unde corrupti quam plurimi patrias suas cum civibus vendiderunt, unde fides castitatis abrupta, unde soluta amicitia, unde adfinitatis iura violata, unde prodita imperia, ipso in plurimis protestante Vergilio. Dixit quippe “vendidit hic auro patriam”, et cum de Polydoro loqueretur, haec posuit: “fas omne abrumpit, Polydorum obruncat et auro vi potitur”. In Pygmalionis et Sychaei fabula hoc modo adseruit aurum fuisse causam sceleris perpetrandi: “ille Sychaeum impius ante aras atque auri caecus amore clam ferro incautum superat”. Postremo, ut aurum adsereret esse scelerum causam, ita conclusit: “Quid non mortalia pectora cogis, auri sacra fames!”, ut ostenderet universas criminum formas aviditate auri esse susceptas et incitari posse, si auri provocentur ardore.